PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA

Estado de São Paulo

1

COMUNICADO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS

INSCRIÇÕES
(CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD, EXERCERAM FUNÇÃO

DE JURADO OU SOLICITARAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DAS

PROVAS)

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, torna público o Comunicado de Deferimento e Indeferimento das Inscrições (candidatos que se
declararam Pessoa com Deficiência – PCD, exerceram Função de Jurado ou solicitaram Atendimento Especializado para
realização das Provas), referente ao Concurso Público – Edital nº 01/2025.

Contra o indeferimento das Inscrições, caberá recurso nos dias 24 e 25 de março de 2025, por meio do endereço
eletrônico do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

Em caso de interposição de recurso o candidato deverá acessar o site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br)
e clicar no link “Meus Concursos”, digitando o seu CPF e sua senha de acesso, e seguir as instruções ali contidas.

O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado e conter o seu questionamento.

Não será permitido o envio de documentos, quando da interposição do Recurso da solicitação de inscritos como Pessoas
com Deficiência ou de candidatos com Solicitação de Atendimento Especial ou de candidatos com Função de Jurado.

Não serão aceitos Recursos interpostos por correspondência (SEDEX, AR, telegrama etc.), e-mail, via Serviço de
Atendimento ao Candidato – SAC ou outro meio que não especificado no Edital nº 01/2025.

A decisão do “Deferimento” ou “Indeferimento” de Recurso será dado a conhecer coletivamente e por meio de
publicação no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), na data prevista de 28 de março de 2025, bem
como as respostas aos Recursos, serão encaminhadas diretamente aos candidatos.

O Edital de Convocação para as Provas Objetivas e Dissertativa, em que constará a relação dos candidatos que
realizarão as Provas, com a confirmação da data, horário e local, será divulgado nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA/SP (https://itapira.sp.gov.br/), bem como
divulgado no Jornal Oficial Eletrônico do Município de Itapira/SP (https://imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira),
na data prevista de 28 de março de 2025.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital nº 01/2025, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Comunicado.

Itapira/SP, 21 de março de 2025.

ANTONIO HELIO NICOLAI

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPIRA/SP

REALIZAÇÃO:

http://www.institutomais.org.br/
http://www.institutomais.org.br/
http://www.institutomais.org.br/
http://www.institutomais.org.br/
https://itapira.sp.gov.br/
https://imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA

Estado de São Paulo

2

DEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) Cargo DOCUMENTO

ADEMILSON PEREIRA DA SILVA SECRETÁRIO DE ESCOLA 315.***.***-**

ALEX HISAO SHIGEMATSU PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ARTES 335.***.***-**

ANA MARIA DAMAS PEREIRA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 312.***.***-**

BRUNA LUIZA PASTÓRIO ARAÚJO PSICOPEDAGOGO 102.***.***-**

CARMEM RAMOS DE GODOY PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 172.***.***-**

CARMEM RAMOS DE GODOY PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 172.***.***-**

EVANDRO CANDIDO DIAS PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 276.***.***-**

EVANDRO CANDIDO DIAS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 276.***.***-**

GABRIELA FEREZ SECRETÁRIO DE ESCOLA 367.***.***-**

JACQUELINE SANTOS DE SANTANA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 465.***.***-**

JACQUELINE SANTOS DE SANTANA SECRETÁRIO DE ESCOLA 465.***.***-**

JOSE ROBERTO DUZO INSPETOR DE ALUNOS 016.***.***-**

JOSE ROBERTO DUZO SECRETÁRIO DE ESCOLA 016.***.***-**

JOYCE RODRIGUES DE LIMA PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 447.***.***-**

LUIZ ALBERTO ZAGO FILHO SECRETÁRIO DE ESCOLA 446.***.***-**

MARIA LAURA DE CARVALHO PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 489.***.***-**

MARIA LAURA DE CARVALHO PSICOPEDAGOGO 489.***.***-**

MATEUS DE BARROS STRINGUETTI SECRETÁRIO DE ESCOLA 229.***.***-**

NATHALIA CRISTINA DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 466.***.***-**

NIXON THOMAS BASILIO FERREIRA BUENO SECRETÁRIO DE ESCOLA 450.***.***-**

PEDRO VAGNER RODRIGUES FERIAN PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO 363.***.***-**

  FÍSICA.

RITA DE CÁSSIA RIBEIRO FELIPPIM PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 562.***.***-**

RITA DE CÁSSIA RIBEIRO FELIPPIM PSICOPEDAGOGO 562.***.***-**

ROSIMEIRE PEREIRA FRAGOSO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 275.***.***-**

RUTE CUNHA DA SILVA CONSORTE SECRETÁRIO DE ESCOLA 275.***.***-**

SANDRA DE MORAES CARDOSO DE GODOY SECRETÁRIO DE ESCOLA 180.***.***-**

SIMONE PEREIRA DE MENEZES PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 026.***.***-**

SIMONE PEREIRA DE MENEZES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 026.***.***-**

TALITA PRISCILA DA COSTA PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 330.***.***-**

TALITA PRISCILA DA COSTA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 330.***.***-**

TAMER MIRIAM CEZARE GUEZZI INSPETOR DE ALUNOS 221.***.***-**

VINÍCIUS EDUARDO SOUZA MÓDENA SECRETÁRIO DE ESCOLA 457.***.***-**

INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº  SITUAÇÃO
ALEX HISAO SHIGEMATSU PROFESSOR DE ENSINO  335.***.***-** DEFERIDO - USO DE PRÓTESE AUDITIVA.

 FUNDAMENTAL II – ARTES

BRUNA LUIZA PASTÓRIO ARAÚJO PSICOPEDAGOGO 102.***.***-** DEFERIDO - SALA COM CAPACIDADE

  REDUZIDA DE CANDIDATOS E TEMPO

 ADICIONAL DE 1 HORA.

CARMEM RAMOS DE GODOY PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO  172.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO.

 INFANTIL

CARMEM RAMOS DE GODOY PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 172.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO.

JOSE ROBERTO DUZO INSPETOR DE ALUNOS 016.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO. USO

  DE PRÓTESE TOTAL DO QUADRIL.

JOSE ROBERTO DUZO SECRETÁRIO DE ESCOLA 016.***.***-** DEFERIDO - SALA DE FÁCIL ACESSO. USO

  DE PRÓTESE TOTAL DO QUADRIL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA

Estado de São Paulo

3

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº  SITUAÇÃO
LILIAN DE SOUSA TOSTA INSPETOR DE ALUNOS 249.***.***-** DEFERIDO - PROVA AMPLIADA FONTE 18.

LILIAN DE SOUSA TOSTA PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO  249.***.***-** DEFERIDO - PROVA AMPLIADA FONTE 18.

 INFANTIL

MATEUS DE BARROS STRINGUETTI SECRETÁRIO DE ESCOLA 229.***.***-** DEFERIDO - SALA COM CAPACIDADE

  REDUZIDA DE CANDIDATOS E TEMPO

 ADICIONAL DE 1 HORA.

NIXON THOMAS BASILIO FERREIRA BUENO SECRETÁRIO DE ESCOLA 450.***.***-** DEFERIDO - SALA COM CAPACIDADE

  REDUZIDA DE CANDIDATOS E TEMPO

 ADICIONAL DE 1 HORA.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS COMO JURADO

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº
ANA PAULA PINHEIRO PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 454.***.***-**

ANA PAULA PINHEIRO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 454.***.***-**

DANILO HENRIQUE BARREIRO PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ARTES 119.***.***-**

FLÁVIA ROGÉRIA BONELLI DO COUTO INSPETOR DE ALUNOS 246.***.***-**

FLÁVIA ROGÉRIA BONELLI DO COUTO SECRETÁRIO DE ESCOLA 246.***.***-**

PATRÍCIA APARECIDA ARMANI PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 329.***.***-**

PATRÍCIA APARECIDA ARMANI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 329.***.***-**

INDEFERIMENTOS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Motivo Indeferimento
EDILEUZA PINHEIRO SANTIAGO CAMPBEL PROFESSOR ADJUNTO DE  151.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.4, ALÍNEA "A" DO

 EDUCAÇÃO INFANTIL EDITAL. CANDIDATA NÃO ENCAMINHOU O LAUDO

 MÉDICO.

EDILEUZA PINHEIRO SANTIAGO CAMPBEL PROFESSOR DE EDUCAÇÃO  151.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.4, ALÍNEA "A" DO

 INFANTIL I EDITAL. CANDIDATA NÃO ENCAMINHOU O LAUDO

 MÉDICO.

FRANCISCA JANAINA NUNES SOARES BESSE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO  740.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.4 E SEUS

 DE JOVENS E ADULTOS II SUBITENS E ALÍNEAS DO EDITAL. CANDIDATA NÃO

  ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO.

FRANCISCA JANAINA NUNES SOARES BESSE PROFESSOR DE ENSINO  740.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.4 E SEUS

 FUNDAMENTAL II – ARTES SUBITENS E ALÍNEAS DO EDITAL. CANDIDATA NÃO

  ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO.

JÚLIA PEREIRA FRAGA PROFESSOR DE ENSINO  129.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 5.4 E SEUS

 FUNDAMENTAL II – ARTES SUBITENS E ALÍNEAS DO EDITAL. CANDIDATA NÃO

  ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA

Estado de São Paulo

4

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS PARA CONDIÇÕES ESPECIAIS

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº MOTIVO INDEFERIMENTO

ELLIS REGINA DO COUTO SECRETÁRIO DE ESCOLA 175.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.14 DO

  EDITAL Nº 01//2025. CANDIDATO NÃO

 ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO.

JÚLIA PEREIRA FRAGA PROFESSOR DE ENSINO  129.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.14 DO

 FUNDAMENTAL II – ARTES  EDITAL Nº 01//2025. CANDIDATO NÃO

 ENCAMINHOU A SOLICITAÇÃO.

SIMONE PEREIRA DE MENEZES PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO  026.***.***-** NÃO INFORMOU A CONDIÇÃO ESPECIAL

 INFANTIL  QUE NECESSITA.

SIMONE PEREIRA DE MENEZES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 026.***.***-** NÃO INFORMOU A CONDIÇÃO ESPECIAL

  QUE NECESSITA.

TAMER MIRIAM CEZARE GUEZZI INSPETOR DE ALUNOS 221.***.***-** NÃO INFORMOU A CONDIÇÃO ESPECIAL

  QUE NECESSITA.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS COMO JURADO

EM ORDEM ALFABÉTICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO DOCUMENTO Nº MOTIVO INDEFERIMENTO

CAMILA APARECIDA DRAGONI PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO  346.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.17 DO

 INFANTIL  EDITAL Nº 01/2025. CANDIDATO(A) NÃO

 ENCAMINHOU A DOCUMENTAÇÃO.

CAMILA APARECIDA DRAGONI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 346.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.17 DO

  EDITAL Nº 01/2025. CANDIDATO(A) NÃO

 ENCAMINHOU A DOCUMENTAÇÃO.

FLÁVIA ALESSANDRA VIDOTTI PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO  260.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.17 DO

 INFANTIL  EDITAL Nº 01/2025. CANDIDATO(A) NÃO

 ENCAMINHOU A DOCUMENTAÇÃO.

FLÁVIA ALESSANDRA VIDOTTI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL I 260.***.***-** EM DESACORDO COM O ITEM 3.17 DO

  EDITAL Nº 01/2025. CANDIDATO(A) NÃO

 ENCAMINHOU A DOCUMENTAÇÃO.

REALIZAÇÃO: